Sunt etiam toxica nonnulla, que mæse croris magnitudinem suam potissimum insinuant. Quare à pharmaciis quibusdam icteria slava, aut nigra, modò Elephantiasis, effectus leprosi, aut intumescens totius corporis producuntur. Vapores à cryptis subterraneis erumpentes, etiam à carbonibus recens accensis, non raro Spiritus virales suffocantes, unā sanguinem congelant, ac in motu sistunt, quod minus in corde vita flamma perennetur. Quanta crux mæsa à miasmate corruptio imperiatur è maculis, & exanthematis ( quæ sunt velut sanguinis siderati stigmata ) cuivis perspicuum est.

Si noxa alterutri, scilicet cordis, aut cerebri regmini, primo inficitur sit levior, sine magna alterius offendit plerumque absolvitur. Quare motus convulsivi, stupor, lethargus, melancholia, affectiones paralyticæ, cum pulsu laudabili, & sine immodicâ sanguinis effervescentiâ non raro incipiunt & deinde, si effectus non invalescat, sensim finiuntur, ac cessant. Alia prostant venena, quæ saepè cruentum depravant, ejusque mixtionem dissolvendo corrumpunt, interim ut functiones animales sartæ testæ persent. Si veneni fermentum sit fortius, & altiores radices egerit, statim ab uno in alterius provinciam virus dispergitur: cum

Tom. II.

enim partes nervosæ succo virulento turgescunt, venu- ni portio cum latice nervoso, per vasa lymphatica in venas reduce, facile in croris sūnum convehit, ejusque mæsam lue quæ rarer inquinat; etiam à sanguine venenō graviter tacto succus, quo irritantur nervi, brevi labem contrahit: hinc rabiosi febricitant, & febre pestilentii correpti sepiissime delirio, aut phrenide tentantur. Super his considerare oportet, qualis sit alteratio, sive noxæ impressio, quæ spiritui anima- li, cum cerebro, & appendice nervo, qualis item quæ sanguini, cum corde, & vasis annexis, à venenō infligitur; licet hic siendi modum planè ostendere, ac velut digito monstrare penes humani ingenii soleritiam non sit: ramen ratiocinatione, & facta cum aliis af- fectionibus comparatione, hujus rei notitiam aliqualem consequi poterimus.

Cirtà prius observamus, quod liquor ille subtilis, sive Spiritus animales, quibus nervosi corpora influuntur, & quorum expansione sensus, & motus cecis procas actiones edunt, à tensitate sibi, & sequibili expanzione facilè pervertuntur: cum enim nervi sint mollis texture, & Spiritus, qui in iis scatent, subfrentie admodum subtilis, objecta quævis fortis, aut vehementia ferre nequeunt: quare cum aliquid violentum, aut improprietatum ingruit, ab expansione, & excursu sibi, saepè in fugam, & retrocessum, & non raro in motum anomalias coguntur: quare subitæ animi passiones eos distrahunt, & in spasmus ac convulsiones adiungunt: quando succus alibilis, quo reparantur, nimis acris, acidus aut austerus suppedinatur, modò psalyses, modò contra uras patiuntur: quod si objectum aliquod magis incongruum ( quale venenatum statuimus ) offeratur, cuius particulae tali sint ferocia prædictæ, aut ejusmodi configurationis, ut cum nervoso liquore impetuose fierent, subtiliorem, seu spirituosam ejus portionem huc illuc exagitent, aut prorsus abigant, atque reliquum liquorem aut vi typicâ figant, aut ebullitione in motus inordinatos cogant: hinc cerebri & nervosarum partium malefactiones, scilicet modò convulsio, tremor, rigor, modò stupor, aut resolutiones, reliquaque gravioris noxæ symptomata oriantur, necesse est. Quæ hoc ritu succum nervosum veneno inficiunt, modò sunt crassiora, & solida, quando in substançia valde corporea applicantur, noxam inficiunt: modò sunt tenuia, & in vaporē aut halicom usque resoluta, & penitus quodam veneni fermentum per totum nervosum genus suffundunt. Virus interdum rei noxæ comedunt primò in ventriculò tragediam inchoat: saepius nude contractu in superficie corporis miasma virulentum relinquit, quod facilè & citè fermento suo Spiritus per totum dispersos contaminat. Lubes extremitatibus nervorum ubivis, sive intus, siue exuts inficit, facilè eundem ductu, latius dispersatur, illicè pluribus ejusdem rami surculis in mali consensem adductis. Non raro levior rei venenatae contactus è digito, aut membra cuiusvis extremitate, statim cerebro suscepit, communicat I. brem, indeque in totum corpus, & memb. a dissipata reorquetur: hujus ratio est, quod tum succi nervosi, tum miasmati cuiusdam venenati particulæ sint ita agiles, & motus expediti, ut alterutra per totam alterius mæsam, citissimè, tanquam luminis radii, per me- dium diaphaenum trajiciant.

2. Quoies sanguis è re venenata noxam contrahit, virus infixum est aut hebes, & minoris activitatis, quod non statim se prodiit, nec in fera symptomata erumpit, donec à longo tempore cum tacita fermentatione maturetur, & prius totam sanguinis miasma inficerit, uti obseruat licet in quibusdam venenis, quæ perhibentur ad distis, & non nisi post aliquot menses, aut annos occidere. Vel inspirata crux toxica stimulo multò acutiori imbuntur, ut ab eorum

contagio labes contracta in fera synpromata est vestigio erumpit, indeque sequatur modo febrilis effervescentia, cum vomito, siccus & præcordiorum astu, modis totius intumescentia, cutis discoloratio, sapè exanthematum & bubonum eruptio, non raro item repentinus virium prolatione, ita ut subita mors sine tumultu, & fecundus insensata obrepit: ubi obiter norandum, si Spiritus crux ab hoste laetissim, ipsum agredi, & pro victoria decertare valeant, e' confictu hoc ebullitione febrilis in sanguine concitatursin veneni particule, viribus longè potiores, Spiritus crux suis proficent, ac vitam extinguant, statim corruptus massa sanguinea, ut nec in vasis circulari, nec in corde ritè accendi possit.

Si inquiratur adhuc, quas mutationes in substantia, aut consistentia sua, sanguis veneno infectus subeat, ut propterea vitae sustentandæ minus idoneus reddatur? Respondeo in hunc modum; venena quædam sanguinem fundantur, ejusque sericitatem nimis precipitant, ut sunt pharmaca, que vel purgatione deleteria, aut urinæ profluvio, aut totius intuscenzia, vel discoloratione, vel pustularum eruptione, plurimum sero laticis secretionem faciunt; interea magna ebullitione crux masse inducitur, qua Spiritus vitales valde disperduntur, Salis, & Sulphuris particulae à coctione nimis exaltantur, & tæpè afflantur adeò, ut iteritia, aut flava, aut nigra inducatur.

Sunt alius generis venena longè periculofiora, quæ sanguinem congelant, ejusque mixtionem destruendo corruptunt; scilicet malorum sanguinæ primò congelationem, deinde putredinem inducunt: cum enim Spiritus crux, à veneni contagio proligati, dissipantur, liquoris mixtio æquabilis solvitur: quare particulae crassiores se nimis implicant, & ( mitu lacte ab infuso coagulò, aut spontaneæ acsentis) invicem coagulantur: hinc crux in vasis grumelit, ut minus proprie in us circuletur: hujus portiones coagulatae interius in cordis sinus delatae illic flagrare aptæ sunt, adeòque crebras syncope & lipothymias parviant: exterius advectæ, & inter circulandum in cuncte defixa, modò uberioris congestæ, per totum, nigredinis suffusionem inducunt, modò parcis dispersis, maculas tantum, aut vibicum instar stigmata purpurea, cæteraque malignitatis phænomena efficiunt. Sanguinis autem coagulatio ipsum ad putredinem, seu corruptionem cirò disponit; ut videre est in sanguine extravasato, qui cirò nigrescere, & putreare solet. Etenim Spiritu exhalato, in cruce residua Sulphuris, & Salis particulae à se invicem discedere, & mixtionis vinculum dissolvere, unde putredo sequitur, incipiunt.

His ita præmissis de veneno in genere; Methodi ratio postulat, ut febrium, quæ omnino à miasmate venenato, & maligno, originem ducunt, restatum aggrediar: cumque sub hoc titulo pestu facile principatum obtinet, ab ejus consideratione incipiam, postea de febribus malignis, variolis, & morbillis ordine dicturus. Priusquam tamen ejus definitionem proposuero, breviter inquiram de veneno pestiferò, cuius sit indolus, ac natura; unde etiam nascatur, & demum quò pactò per contagium in alios propagetur.

Ad exprimendam pestis naturam solent Authoræ cornora quædam venenata eligere, & ab eorum nominibus Elogia terribili istius morbi confidere: quare in definitione pestis, virus Napellinum, Aconitale, & Arsenicale vulgo recensentur: quorum ramen via lethifera cum in materia valde crastâ conficitur, & non nisi corporeo contactu sese exerat, ius pestilentialis essentiam non ritè imitatur: hæc enim in miasmate vaporosò, & spirituali fundatur: è quo effluvia quæversus diffusa se adeò potenter explicant, ut ex minimis seminarib' feracem mortis & exitii segetem cirò propagent. Ob insignem ejus activitatem, venenæ

velut quinta quædam essentia hoc miasma dici mereatur: hujus particulae valde agiles, & subtile, quævis penetrant corpora, & fermento suo inspirant: sive enim per aërem dispersæ, vel in formæ quæpiam reconditæ, corpori humano, leviter licet, & quasi per transennam, impegnant, ipsum facile subeunt: Spiritus tūm animales, tūm crux, citò inficiunt, & exinde labem venenosam in membra omnia brevi suffundunt.

Cum halitus, seu vapor pestilentialis quæpiam invaserit, atque illud virus Spiritus animales, aut crux, aut etiam simul utrosque ( quemadmodum superius dictum est de venenis ) primò corripuit: à subtili, & tenuori horum substantia labes in materiam crassiorem citò derivatur: quippe totum sanguinis, aut succi nervosi massam, acque humores extremætios ubivis festentes brevi fermentat, indeque in partes solidas deducitur iisque malum inficit. Si haec labes Spiritus animales præs o' cupet, statim cerebro, nervosoque generi, ac imprimis ventriculo noxa communicatur: humorem in hisce gliscientem illico venenat, ejus mixtionem solvit motum regularem pervertit, ipsiusque teneriori partium contumeliam substantiae omnino incongruum, & infestum reddit: inde mox spasmi, & motus convulsivi, vomitus immanes, cardialgia, necnon phrenitis, delirium, aut vigilia pertinaces circa primum morbi infulum concitantur: cum interea, labes nondum per crux dispersa, argi non febrificant: nec pulsu incardinatio, aut syncope, aut stigmatum apparentia urgenter: que tamè synpromata quamprimum sanguis inficitur, postea enarginat. Si quando Spiritus crux miasma venenato, aut cum sere inspirato, aut per poros attracto, primò occupantur, illico per totum sanguinis massam ejus fermentum dissipatur: portiones infectæ statim ab inæquabili mixtione solvi, in partes secedere & coagulari incipiunt: eademque in cordis sinus delata, ibidem flagrare, adeòque syncope, lipothymias, & non raro subitam mortem inducere; extensis etiam adiectæ acque circa cutim dextoræ, bubones, cæthymata, & cetera venenositatis stigmata inferre solent, interim ut satis animo constent a gradi, nec delirio, nec motibus convulsi tententur. Quod si à causa fortiori simul utriusque partibus noxa insigatur, cum magis horrendo symptomatum apparatu, ac præsertim syncope, phrenitis una infestantibus morbi cursus peragetur.